

Tabela 6 - DEMONSTRATIVO DOS RESULTADOS PRIMÁRIO E NOMINAL
MUNICÍPIO DE PITANGUEIRAS
RELATÓRIO RESUMIDO DA EXECUÇÃO ORÇAMENTÁRIA
ANEXO 6 (LRF, art 53, inciso III)
3º BIMESTRE DE 2023

RREO - ANEXO 6 (LRF, art 53, inciso III)

Em reais

ACIMA DA LINHA		
RECEITAS PRIMÁRIAS	PREVISÃO ATUALIZADA	Até o Bimestre/ 2023
		RECEITAS REALIZADAS (a)
RECEITAS CORRENTES (I)	163.000.000,00	83.875.415,22
Impostos, Taxas e Contribuições de Melhoria	23.995.000,00	14.911.446,77
IPTU	7.165.000,00	4.532.514,84
ISS	7.755.000,00	4.910.307,60
ITBI	1.653.000,00	885.289,18
IRRF	3.710.000,00	2.263.554,06
Outros Impostos, Taxas e Contribuições de Melhoria	3.712.000,00	2.319.781,09
Contribuições	800.000,00	405.174,28
Receita Patrimonial	1.260.000,00	1.542.135,34
Aplicações Financeiras (II)	1.210.000,00	1.515.924,76
Outras Receitas Patrimoniais	50.000,00	26.210,58
Transferências Correntes	131.524.000,00	64.320.899,10
Cota-Parte do FPM	38.400.000,00	17.540.959,38
Cota-Parte do ICMS	40.800.000,00	19.428.513,97
Cota-Parte do IPVA	4.760.000,00	5.188.972,17
Cota-Parte do ITR	1.760.000,00	38.337,80
Transferências da LC 87/1996	0,00	0,00
Transferências da LC 61/1989	256.000,00	108.452,67
Transferências do FUNDEB	27.800.000,00	12.373.142,97
Outras Transferências Correntes	17.748.000,00	9.642.520,14
Demais Receitas Correntes	5.421.000,00	2.695.759,73
Outras Receitas Financeiras (III)	0,00	0,00
Receitas Correntes Restantes	5.421.000,00	2.695.759,73
RECEITAS PRIMÁRIAS CORRENTES (EXCETO FONTES RPPS) (IV) = (I - (II + III))	161.790.000,00	82.359.490,46
RECEITAS PRIMÁRIAS CORRENTES (COM FONTES RPPS) (V)	16.590.500,00	8.908.128,70
RECEITAS NÃO PRIMÁRIAS CORRENTES (COM FONTES RPPS) (VI)	840.000,00	274.641,99
RECEITAS DE CAPITAL (EXCETO FONTES RPPS) (VII)	16.000.000,00	3.680.805,47
Operações de Crédito (VIII)	11.000.000,00	1.688.927,85
Amortização de Empréstimos (IX)	0,00	0,00
Alienação de Bens	5.000,00	0,00
Receitas de Alienação de Investimentos Temporários (X)	0,00	0,00
Receitas de Alienação de Investimentos Permanentes (XI)	0,00	0,00
Outras Alienações de Bens	5.000,00	0,00
Transferências de Capital	4.995.000,00	1.991.877,62
Convênios	4.500.000,00	1.637.315,97
Outras Transferências de Capital	495.000,00	354.561,65
Outras Receitas de Capital	0,00	0,00
Outras Receitas de Capital Não Primárias (XII)	0,00	0,00
Outras Receitas de Capital Primárias	0,00	0,00
RECEITAS PRIMÁRIAS DE CAPITAL (EXCETO FONTES RPPS) (XIII) = (VII - (VIII + IX + X + XI + XII))	5.000.000,00	1.991.877,62
RECEITAS PRIMÁRIAS DE CAPITAL (COM FONTES RPPS) (XIV)	1.307.500,00	772.311,93
RECEITAS NÃO PRIMÁRIAS DE CAPITAL (COM FONTES RPPS) (XV)	0,00	0,00
RECEITA PRIMÁRIA TOTAL (XVI) = (IV + V + XIII + XIV)	184.688.000,00	94.031.808,71
RECEITA PRIMÁRIA TOTAL (EXCETO FONTES RPPS) (XVII) = (IV + XIII)	166.790.000,00	84.351.368,08

Tabela 6 - DEMONSTRATIVO DOS RESULTADOS PRIMÁRIO E NOMINAL
MUNICÍPIO DE PITANGUEIRAS
RELATÓRIO RESUMIDO DA EXECUÇÃO ORÇAMENTÁRIA
ANEXO 6 (LRF, art 53, inciso III)
3º BIMESTRE DE 2023

DESPESAS PRIMÁRIAS - Cálculo Acima da Linha	DOTAÇÃO ATUALIZADA	Até o Bimestre/2023					
		DESPESAS EMPENHADAS	DESPESAS LIQUIDADAS	DESPESAS PAGAS (a)	RESTOS A PAGAR PROCESSADOS PAGOS (b)	RESTOS A PAGAR NÃO PROCESSADOS	
						LIQUIDADOS	PAGOS (c)
DESPESAS CORRENTES (EXCETO FONTES RPPS) (XVIII)	169.440.498,53	106.226.864,27	79.742.579,06	72.185.110,83	6.443.812,86	3.647.373,57	3.642.740,40
Pessoal e Encargos Sociais	78.430.070,32	38.463.416,50	38.450.051,14	31.966.304,53	5.053.083,20	11.867,20	11.867,20
Juros e Encargos da Dívida (XIX)	3.004.977,59	2.982.106,05	1.536.341,66	1.536.341,66			
Outras Despesas Correntes	88.005.450,62	64.781.341,72	39.756.186,26	38.682.464,64	1.390.729,66	3.635.506,37	3.630.873,20
DESPESAS PRIMÁRIAS CORRENTES (EXCETO FONTES RPPS) (XX) = (XVIII - XIX)	166.435.520,94	103.244.758,22	78.206.237,40	70.648.769,17	6.443.812,86	3.647.373,57	3.642.740,40
DESPESAS PRIMÁRIAS CORRENTES (COM FONTES RPPS) (XXI)	10.773.000,00	5.641.575,00	5.582.715,00	5.582.591,00	0,00	0,00	0,00
DESPESAS NÃO PRIMÁRIAS CORRENTES (COM FONTES RPPS) (XXII)	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
DESPESAS DE CAPITAL (EXCETO FONTES RPPS) (XXIII)	48.560.186,29	26.003.244,29	12.827.007,32	12.821.460,16	475.120,24	2.543.585,85	2.543.585,85
Investimentos	44.613.686,29	22.059.253,09	10.805.102,37	10.799.555,21	475.120,24	2.543.585,85	2.543.585,85
Inversões Financeiras	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Concessão de Empréstimos e Financiamentos (XXIV)	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Aquisição de Título de Capital já Integralizado (XXV)	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Aquisição de Título de Crédito (XXVI)	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Demais Inversões Financeiras	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Amortização da Dívida (XXVII)	3.946.500,00	3.943.991,20	2.021.904,95	2.021.904,95	0,00	0,00	0,00
DESPESAS PRIMÁRIAS DE CAPITAL (EXCETO FONTES RPPS) (XXVIII) = (XXIII - (XXIV + XXV + XXVI + XXVII))	44.613.686,29	22.059.253,09	10.805.102,37	10.799.555,21	475.120,24	2.543.585,85	2.543.585,85
RESERVA DE CONTINGÊNCIA (XXIX)	50.000,00						
DESPESAS PRIMÁRIAS DE CAPITAL (COM FONTES RPPS) (XXX)	470.000,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
DESPESAS NÃO PRIMÁRIAS DE CAPITAL (COM FONTES RPPS) (XXXI)	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
DESPESA PRIMÁRIA TOTAL (XXXII) = (XX + XXI + XXVIII + XXIX + XXX)	222.342.207,23	130.945.586,31	94.594.054,77	87.030.915,38	6.918.933,10	6.190.959,42	6.186.326,25
DESPESA PRIMÁRIA TOTAL (EXCETO FONTES RPPS) (XXXIII) = (XX + XXVIII + XXIX)	211.099.207,23	125.304.011,31	89.011.339,77	81.448.324,38	6.918.933,10	6.190.959,42	6.186.326,25
RESULTADO PRIMÁRIO - ACIMA DA LINHA							
RESULTADO PRIMÁRIO (COM RPPS) - Acima da Linha (XXXIV) = (XVIa - (XXXIIa + XXXIIb + XXXIIc))					-6.104.366,02		
RESULTADO PRIMÁRIO (SEM RPPS) - Acima da Linha (XXXV) = (XVIIa - (XXXIIIa + XXXIIIb + XXXIIIc))					-10.202.215,65		
META FISCAL PARA O RESULTADO PRIMÁRIO							
					VALOR CORRENTE		
Meta fixada no Anexo de Metas Fiscais da LDO para o exercício de referência					-9.950.000,00		
JUROS NOMINAIS							
					Até o Bimestre/ 2023		
					VALOR INCORRIDO		
Juros, Encargos e Variações Monetárias Ativos (Exceto RPPS) (XXXVI)					5.683.348,86		
Juros, Encargos e Variações Monetárias Passivos (Exceto RPPS) (XXXVII)					4.984.364,67		
RESULTADO NOMINAL (SEM RPPS) - Acima da Linha (XXXVIII) = XXXV + (XXXVI - XXXVII)					-9.503.231,46		

Tabela 6 - DEMONSTRATIVO DOS RESULTADOS PRIMÁRIO E NOMINAL
MUNICÍPIO DE PITANGUEIRAS
RELATÓRIO RESUMIDO DA EXECUÇÃO ORÇAMENTÁRIA
ANEXO 6 (LRF, art 53, inciso III)
3º BIMESTRE DE 2023

ABAIXO DA LINHA		
CÁLCULO DO RESULTADO NOMINAL - ABAIXO DA LINHA	SALDO	
	Em 31/Dez/2022 (a)	Até o Bimestre/ 2023 (b)
DÍVIDA CONSOLIDADA (XXXIX)	33.954.957,66	23.244.548,18
DEDUÇÕES (XL)	30.664.250,78	25.900.612,60
Disponibilidade de Caixa	30.299.596,66	25.830.050,88
Disponibilidade de Caixa Bruta	37.291.481,84	26.836.279,21
(-) Restos a Pagar Processados (XLI)	6.991.885,18	217.845,11
(-) Depósitos Restituíveis e Valores Vinculados	0,00	788.383,22
Demais Haveres Financeiros	364.654,12	70.561,72
DÍVIDA CONSOLIDADA LÍQUIDA (XLII) = (XXXIX - XL)	3.290.706,88	-2.656.064,42
RESULTADO NOMINAL (SEM RPPS) - Abaixo da Linha (XLIII) = (XLIIa - XLIIb)		5.946.771,30

META FISCAL PARA O RESULTADO NOMINAL	VALOR CORRENTE
Meta fixada no Anexo de Metas Fiscais da LDO para o exercício de referência	-1.219.858,16

AJUSTE METODOLÓGICO	Até o Bimestre/ 2023
VARIAÇÃO DO SALDO DE RPP (XLIV) = (XLIIb - XLIIa)	-4.763.638,18
RECEITA DE ALIENAÇÃO DE INVESTIMENTOS PERMANENTES (XLV) = (XI)	-
VARIAÇÃO CAMBIAL (XLVI)	-
VARIAÇÃO DO SALDO DE PRECATÓRIOS INTEGRANTES DA DC (XLVII)	-
VARIAÇÃO DO SALDO DAS DEMAIS OBRIGAÇÕES INTEGRANTES DA DC (XLVIII)	-
OUTROS AJUSTES (XLIX)	-
RESULTADO NOMINAL (SEM RPPS) AJUSTADO - Abaixo da Linha (L) = (XLIII + (XLIV - XLV - XLVI + XLVII + XLVIII) +/- (XLIX))	1.183.133,12
RESULTADO PRIMÁRIO (SEM RPPS) - Abaixo da Linha (LI) = (L) - (XXXVI - XXXVII)	484.148,93

INFORMAÇÕES ADICIONAIS	PREVISÃO ORÇAMENTÁRIA
SALDO DE EXERCÍCIOS ANTERIORES	20.612.711,28
Recursos Arrecadados em Exercícios Anteriores - RPPS	0,00
Superávit Financeiro Utilizado para Abertura e Reabertura de Créditos Adicionais	20.612.711,28
RESERVA ORÇAMENTÁRIA DO RPPS	7.495.000,00

NOTA: DÍVIDA CONSOLIDADA: EM 30/06/2023, VALOR DE R\$ 46.822.073,45. É COMPOSTA POR: 1-PARCELAMENTO PITANPREV: R\$ 6.697.179,44; 2-OPERAÇÃO DE CRÉDITO - PROTRANSPORTE: R\$ 2.959.606,40; 3-OPERAÇÃO DE CRÉDITO - ÁGUA LIMPA: R\$ 2.983.331,67; 4-OPERAÇÃO DE CRÉDITO - CONTRAPARTIDA ÁGUA LIMPA: R\$ 255.480,71; 5- OPERAÇÃO DE CRÉDITO - BB EQUIPAMENTOS E VEÍCULOS: R\$ 276.035,90; 6-OPERAÇÃO DE CRÉDITO - PROGRAMA FINISA: R\$ 4.660.093,10; 7-OPERAÇÃO DE CRÉDITO - PROGRAMA LINHA VERDE: R\$ 5.234.555,04; 8-SECRETARIA DA RECEITA FEDERAL - CONTRIBUIÇÕES PREVIDENCIÁRIAS: R\$ 178.265,92.